
Resumé 249 

V Ý Z N A M S L O V E N S K A P R O N Ě M E C K O U Ř Í Š Í V L E T E C H 
1 9 3 9 - 1 9 4 5 

Tatjana Tönsmeyer 

Tento článek vznikl na podkladě diplomové práce, která byla v roce 1994 předlo
žena na univerzitě v Marburgu. Autorka vystupuje proti dojmu, který vědecká litera
tura často vyvolává, jako by vznik Slovenského státu v březnu 1939 byl jen vedlejším 
produktem rozpadu Československa a zřízení „protektorátu" nad Čechami a Mora
vou. Vyšetřuje specifický politický, vojenský a hospodářský význam Slovenského 
státu pro třetí říši a přitom si obzvláště všímá politicko-propagandistických aspektů. 
Ve středu pozornosti stojí prozkoumání funkce Slovenska jako „vizitky" Říše, role 
Slovenska v plánech Německa při novém uspořádání dunajských zemí, slovenská účast 
na holocaustu a polních taženích Říše, jakož i slovenský příspěvek pro německé 
válečné hospodářství. Souhrnem vzniká obraz Slovenska jako „vzorového satelitu". 

D E P O R T A C E Ž I D U Z E S L O V E N S K A V L E T E C H 1 9 4 4 - 1 9 4 5 

Gila Fatran 

Deportace židů ze Slovenska v roce 1942 byly ukončeny 20. října 1942 deportací 
chorobomyslných. Když v průběhu roku 1943 a na jaře 1944 přišli Němci s požadav
kem, transporty znovu obnovit, podařilo se tzv. pracovní skupině, která se v roce 
1942 zasadila o zastavení transportů, zorganizovat účinnou pomoc a dokonce ještě 
několikrát úspěšně čelit hrozbě transportů. Při zasedáních Kabinetu 11. a 15. září 1944 
bylo však rozhodnuto, soustředit židy, nacházející se na území Slovenska, v táboře 
v Seredi, který byl jediným táborem, jenž se po vypuknutí povstání nenacházel v moci 
povstalců. Autorka rekonstruuje další osudy těch asi 25000 židů, žijících tehdy na 
Slovensku, z nichž bylo asi 14500 deponováno a zavražděno. Zvláštní pozornost 
věnuje přitom rozmanitým reakcím z ciziny. 

S L O V E N S K O P O Ú N O R O V É M P Ř E V R A T U 1 9 4 8 

Michal Barnovský 

V tomto příspěvku je krátce načrtnut průběh únorových událostí roku 1948, pře
devším jsou ale ukázány bezprostřední následky v oblasti politiky v prvních šesti 
měsících. Přitom autor objasňuje rozdíly mezi politickým vývojem na Slovensku a 
v českých zemích v prvních poválečných letech až do převzetí moci komunisty a ana
lyzuje téměř synchronní, časově jen nepodstatně posunutý průběh politických změn 
v jednotlivých sférách státní moci, a to jak v centru, tak i v regionech, jako charakteri
stický prvek únorového převratu. Na rozdíl od běžných charakteristik tohoto ob
dobí československých dějin, jejichž těžiště spočívá převážně v popisu českých zemí, 
lze tímto zde předkládaným zdůrazněním vývoje na Slovensku představit nejenom 
málo známé aspekty, nýbrž i podpořit tezi, že únorový převrat znamenal daleko 
hlubší přelom, než se často předpokládá. 


